
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 21 
DEL 15.12.2022 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO: PRESA D’ATTO E APPROVAZIONE DEL PROGETTO  DI FUSIONE PER 

UNIONE TRA ATL DELLA PROVINCIA DI NOVARA S.C.R.L. E ATL BIELLA 
VALSESIA VERCELLI S.C.R.L. 

 
 
 
L’anno  DUEMILAVENTIDUE, addì  15 del mese di  DICEMBRE alle ore  19,10  nella Sede 
Comunale. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
convocati in Sessione Ordinaria, Seduta pubblica e Prima convocazione i componenti il 
Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 

  Presenti Assenti 
PAGLINO PAOLO  - X 
ZANI MARILENA  X  
CANDIAN MARTINA  X  
ROSSI SILVIO  X  
SALSA CLAUDIO  X  
COMINCIOLI MATTEO  X  
PAPURELLO BARBARA  X  
ERBEIA MARCO  X  
CAPPONI ELEONORA  - X 
BARLASSINA ATTILIO  X  
BRUSTIA CRISTINA  - X 
  08 

109 
03 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Giuliana Balbo, la quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Vice Sindaco Dott. Silvio Rossi assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 
  



OGGETTO: PRESA D’ATTO E APPROVAZIONE DEL PROGETTO  DI FUSIONE PER UNIONE TRA ATL 
DELLA PROVINCIA DI NOVARA S.C.R.L. E ATL BIELLA VALSESIA VERCELLI S.C.R.L.      
 
Il Vice Sindaco Rossi Silvio da lettura del punto n. 01 all’ordine del giorno; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

Premesso: 

 Che con deliberazione del C. C. n. 19 del 21.06.2011 è stata confermata la partecipazione del 
Comune di Granozzo con Monticello, quale socio dell’Agenzia di accoglienza e promozione turistica 
locale della Provincia di Novara. 
 

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 11.06.2018 è stato approvato lo schema 
dello statuto dell’Agenzia di accoglienza e promozione turistica locale della Provincia di Novara in 
vista della trasformazione da consorzio in società consortile a r.l., come prescritto dalla legge 
regionale 11 luglio 2016, n. 14, “Nuove disposizioni in materia di organizzazione dell’attività di 
promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte”; 

Ricordato: 

 che l’art. 20 del D.Lgs 19 agosto 2016, n.175, “Testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica”, dispone che le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio 
provvedimento, un’analisi dell’assetto complessivo della società in cui detengono partecipazioni, 
dirette o indirette, predisponendo un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 
soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; 

che in forza di detta disposizione normativa la Regione Piemonte, con deliberazione di Giunta regionale 29 
dicembre 2021, n. 39 – 4492, ha approvato il “Piano di razionalizzazione 2021” delle partecipazioni 
societarie da essa detenute, il quale, fra l’altro, dispone la fusione della società: L’Agenzia di accoglienza e 
di promozione turistica locale della provincia di Novara scarl, con sede in Novara, C.F. 94031260030 (d’ora 
in avanti ATL Novara); Agenzia di accoglienza e promozione turistica locale Biella, Valsesia , Vercelli scarl, 
con sede in Vercelli, C.F. 02702400025 (d’ora in avanti ATL BVV), prevedendo la conclusione delle 
procedure entro la fine del 2022; 

Vista la nota di ATL Novara protocollata al n. 6070 del 01.08.2022, con la quale la presidente comunicava 
che, a seguito delle disposizioni del “Piano di razionalizzazione 2021” della Regione Piemonte, i consigli di 
amministrazione di ATL Novara e di ATL BVV, in data 27 giugno 2022 ai sensi degli artt. 2501 e sgg. del 
Codice civile, avevano approvato il Progetto di fusione (allegato alla citata nota) mediante costituzione della 
nuova società ATL Terre Alto Piemonte, Biella, Novara, Valsesia, Vercelli scarl, con sede a Vercelli, e che 
detto progetto era stato depositato presso il Registro imprese della Camera di Commercio Industria 
Artigianato e Agricoltura Monte Rosa Laghi Alto Piemonte (n. pratica M22628I2520) con iscrizione al 28 
giugno 2022, preannunciando che i consigli di amministrazione delle attuali ATL avrebbero convocato le 
rispettive Assemblee per l’approvazione del progetto di fusione da parte dei Soci entro i primi 15 giorni del 
mese di novembre 2022; 

Preso atto che le previsioni più rilevanti del predetto Progetto di fusione possono essere individuate come 
segue: 

 fusione tra le società cooperative a responsabilità limitata “Agenzia di accoglienza e promozione 
turistica locale della Provincia di Novara” e “Agenzia di accoglienza promozione turistica locale 
Terre Alto Piemonte, Biella, Novara, Valsesia e Vercelli. 

 Modica dello Statuto nella parte relativa alla modalità di nomina dell’organo di amministrazione, 
elidendo la facoltà di designazione dei membri assegnata alla Camera di Commercio Industria 
Artigianato e Agricoltura Monte Rosa Laghi Alto Piemonte e ai comuni soci appartenenti agli ambiti 
turistici n. 2 n. 3 n. 5 e lasciandola alla sola Giunta regionale; 

 assegnazione delle quote nella costituenda società, per i soci dell’ATL Novara, a un rapporto di 
concambio di euro 516,46, a seguito della quale la quota del Comune di Granozzo con Monticello 
risulterebbe pari euro 620,00; 



 

Rilevato, come peraltro evidenziato nella Relazione congiunta degli organi amministrativi delle due ATL 
allegata al Progetto di fusione, che, dal punto di vista economico e gestionale, la costituenda ATL potrà 
garantire una migliore presenza sul territorio, conseguire una maggiore efficienza e realizzare 
auspicabili sinergie nella promozione dell’Alto Piemonte, rendendo quindi l’operazione sostenibile 
anche dal punto di vista economico – finanziario;  

Ritenuto opportuno, in ultima analisi, prendere atto del Progetto di fusione e i relativi seguenti allegati: 

1. Statuto della costituenda ATL Terre Alto Piemonte Biella, Novara, Valsesia, Vercelli; 
2. Relazione illustrativa congiunta degli organi amministrativi della ATL della Provincia di Novara scarl 

e ATL Biella, Valsesia, Vercelli scarl; 
3. Relazione dell’esperto ex art. 2501 sexies c.c. sul rapporto di cambio indicato nel progetto di 

fusione; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 2473 C.C. e dell’art. 8 dello Statuto sociale, ai soci che non consentano 
alla fusione spetta il diritto di recesso e, in particolare, il diritto di ottenere il rimborso della propria quota al 
relativo valore nominale; 

Visto l’atto con cui l’Assemblea dei soci ha approvato il progetto di fusione in data del 18/11/2022, trasmesso 
all’Ente con nota ricevuta al prot. n. 9491 del 29.11.2022; 

Ritenuto che la permanenza del Comune in ATL sia strategica per ciò che attiene la possibilità di valorizzare 
il territorio dal punto di vista turistico e sia, pertanto, opportuno per l’amministrazione formulare i propri 
indirizzi in tal senso; 

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti; 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267; 

Con voti favorevoli  n. 08,   contrari   ---     , astenuti  ---   , espressi per alzata di mano. 

DELIBERA 

1. Di prendere atto e approvare il progetto di fusione per unione tra ATL della Provincia di Novara s.c.r.l. e 
ATL Biella Valsesia Vercelli s.c.r.l., di cui alla documentazione trasmessa dall’ATL della Provincia di 
Novara con nota protocollata al n. 9491 del 29.11.2022; 

2. Di approvare lo statuto dell’ATL Terre Alto Piemonte Biella Novara Valsesia Vercelli scarl, risultante della 
fusione, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

3. Di trasmettere la presente deliberazione all’ATL della Provincia di Novara; 
4. Di dare atto che, in forza del presente provvedimento saranno adeguati ed integrati, ove necessario, gli 

atti programmatori di questo Comune e sarà effettuata l’attività di revisione ordinaria delle partecipazioni, 
da svolgersi entro la fine dell’anno ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 175/2016. 

5. Di dichiarare la presente deliberazione ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4 D.Lgs. n. 
267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

  



 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

______________________________________________________________________________ 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

VISTA la deliberazione n. 21 del 15.12.2022 ad oggetto: “PRESA D’ATTO E APPROVAZIONE 
DEL PROGETTO  DI FUSIONE PER UNIONE TRA ATL DELLA PROVINCIA DI NOVARA 
S.C.R.L. E ATL BIELLA VALSESIA VERCELLI S.C.R.L.” si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

  
( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 

con i seguenti rilievi 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Cavigiolo Barbara - 

 
 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 
VISTA la deliberazione n. 21 del  15.12.2022 ad oggetto: “PRESA D’ATTO E APPROVAZIONE 
DEL PROGETTO  DI FUSIONE PER UNIONE TRA ATL DELLA PROVINCIA DI NOVARA 
S.C.R.L. E ATL BIELLA VALSESIA VERCELLI S.C.R.L.”  si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole contabili. 

( X ) favorevole                                                                                   ( ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Barbaglia Ivana - 

 
************************************************** 

  



Letto approvato e sottoscritto 

IL VICE SINDACO 
F.to Rossi Dott. Silvio 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Balbo Dott.ssa Giuliana 

 
========================================================================= 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 16/12/2022 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 16/12/2022 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 
 

 


